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ABSTRACT

The idea that dance can be understood as an act of communication and a form of

language has been already taken into account by scholars. The hypothesis that will be

discussed in this MA dissertation concerns a more specific matter: a semiotic approach to

different forms of dance improvisation, and notably the method traditionally labeled

"intuitive dance". To understand this phenomena two main concepts will be conveyed: that

of "quotation" understood via W. Benjamin's essays on Brecht, and that of "notation", as

defined by N. Goodman in his Languages of art. Can we understand dance as a language -

id est a quotable and notable code - even in its more intuitive forms? How is it possible to

"understand", "quote" and "address" gestures, even in front of a wide heterogeneous

audience and without any prefixed choreography but only on the base of a free and in-time

creating process? Can we understand improvisation as a complex code? what and how

does this code mean?

Keywords: improvisation, Intuitive Dance, semiotics, notation, gesture, Nelson Goodman,

Walter Benjamin, dance, code
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INTRODUCTION

In this Master’s thesis I set the task to explore wether the most improvisational

form of dance can be examined from the semiotic code point of view. Unfortunately,

'improvisational performance has been neglected by many fields that study creativity and

the arts, including both philosophy and psychology. Psychologists, for example, have

focused on product creativity: activities that result in objective, ostensible products -

paintings, sculptures, musical scores - which remain after the creative act is complete. […]

In contrast, in improvisational performance the creative process is the product”.1

Nevertheless, I am absolutely sure, that improvisation (in different fields) should be on the

main points of interest for the semiotic studies, because it is exactly the way of production

which is based on unconscious more than on conscious, and, that is why, which is mostly

linked to the deeper structures and relationships functioning in human’s mind.

Furthermore, in the process of writing of this dissertation I’ve found out that in 2002 was

formally defined the neuroaesthetics, the sub-discipline of empirical aesthetics, which

takes a scientific approach to the study of aesthetic perceptions of art, music, or any object

that can give rise to aesthetic judgments.2 Neuroaesthetics itself is a field of experimental

science that aims to combine (neuro-)psychological research with aesthetics by

investigating the "perception, production, and response to art, as well as interactions with

objects and scenes that evoke an intense feeling, often of pleasure." 3And, what is

important, the neuroaesthetics starts to be very interested not only in fine arts, but in dance

in general and improvisation itself. It takes dance as a universal human behavior which

can be extremely useful in understanding the importance of art in people’s society.4 The

role of the neuroaesthetics in the improvisation researches is discussed in the Chapter 1. of

this thesis.

However, the main reason for choosing this topic for the dissertation for me was

quite personal. I was dancing for the whole life since I was 10 years old. From the

classical ballet and jazz-modern dance through the fire-show I have come to the

improvisation field and there I made my own method which I called the Intuitive Dance

(while writing this thesis I’ve realized that I am not the only one using this term, but for me

1 SAWYER, Robert Keith., Improvisation and the Creative Process., p. 149.
2 MARIN, Manuela Maria., Crossing boundaries: toward a general model of neuroaesthetics.
3 CHATTERJEE, Anjan., Neuroaesthetics: a coming of age story.
4 CROSS, Emily S. and Luka F. TICINI., Neuroaesthetics and beyond., p. 14.
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it was my creation from the beginning) which was firstly used for helping non-dancers to

free themselves on stage and be able to move and improvise. Gradually it came to the

Intuitive Dance meetings where we were dancing outside with the street music and without

any music at all. There was the moment I realized that such kind of movement

improvisation is clear for a wide heterogeneous audience even without any previous dance

experience. And that raised the question why and how is it possible. Unfortunately, as I

was said above, there is no such researches on the dance improvisation. So for me, as for

the dancer, on the one hand, and for the someone interested in semiotics, on the other hand,

that was obvious that I should, at least, begin the dance improvisation examination in the

semiotic context. The importance of such studies in general and the Intuitive Dance

concept are analyzed in more detail in the Chapter 1.

The Chapter 2. I pay attention to the history and key features of the dance notation.

I supposed, that it is necessary to show that, first of all, dance as a form of art is taken as a

code or language which can be reordered and reproduced, point out the main problems of

notation (because dance is a special field which cannot be taken as other art fields),

because I think that it is not possible to talk about the Intuitive Dance code unless the

dance in general is codified. Secondly, in this chapter I explain why the usual dance

codification cannot be used for the Intuitive Dance, because there is a fundamental

difference between traditional dance based on ready-made elements and their

combinations and pure improvisation created onstage. And the most inspirational there was

the Nelson Goodman’s idea of the codification not every movement. but the essentials,

because, as I suppose, it is the only way to apply semiotic approach on the Intuitive Dance.

Otherwise, there will arise the problem of redundancy of information to be noticed,

because the Intuitive Dance is using the whole body. Just imagine, how many movements

and gestures would be necessary to record if every single finger can be used for dancing

every second.

Clearly, that talking about the codification in the essentials capturing context the

basic element of such a code should be found. That is why, I dedicated the Chapter 3. to

the concept of gesture which is, I suppose, is the right choice for the mentioned task. The

gesture is a widely explored element in the nonverbal semiotics in general and cultural

studies itself. The interesting for me was Walter Benjamin’s researches because, on the one

hand, he took gesture as a connection element with the unconscious of the human, and, on
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the other hand, he examined it in the context of the Bertolt Brecht’s epic theatre, which is,

by definition, improvisational and, furthermore, quite close to the Intuitive Dance in case

of the connection of the actor (or dancer) with the audience (I mean, the idea of the

“breaking the forth wall” which is relevant for both - epic theatre and the Intuitive Dance).

The audience is one of the key points of interest in the Intuitive Dance codification

field because the performance does not exist with the spectator and that is exactly

audience who interprets the signs of the improvisation, so the relevance of the code is

examined through its clearness for the interpreter. Moreover, for me personally the

audience is important for this thesis due to the fact, that the spectators reaction on the street

Intuitive Dance performances was the initial point for the arising the question of

codification possibility (as it was mentioned above). And the Chapter 4., which is about the

code in the application to the Intuitive Dance, is more or less concentrated on the audience

influence. Furthermore, to find the way how the Intuitive Dance can be codified, I

examined the non-verbal semiotic approaches to the gestures and to the dance, because

otherwise it is not possible to find any other base for it. Talking about the code, I mostly

use the idea of the Umberto Eco’s s-code, because, I suppose, that is the best approach

usable for the Intuitive Dance as for the cultural phenomenon on the one hand, and non-

fixed (pure improvisational) process on the other hand. Finally, I came to the Doris

Humphries’ dance research which is interested because it gives a clear scheme of

movement analyze produced not by a theorist, but a dancer and choreographer (which is

important for me, as for a dancer, personally). Moreover, I am sure that there is no sense to

talk about the improvisation if you have no practical experience in this field, because there

is, again, the great difference between the improvisational process and the one based on

ready-made patterns. And in the end of the thesis I point out the concrete ways of the

Intuitive Dance code elements understanding based on Humphries’, Thompson’s and my

own experiences.

Therefore, in this thesis I insist that the codification of the Intuitive Dance is not

only possible, but necessary, the same as it is undoubtedly necessary to link improvisation

to the field of semiotics, because it is the unique process which is not only interesting, but

also very useful in future and deeper studies on both cultural and social processes and

human mind functioning.
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CHAPTER 1. THE INTUITIVE DANCE CONCEPTION

1.1. Dancing in the semiotic context

The idea that dance can be understood as an act of communication and a form of

language has been already taken into account by scholars as it was said above.

But why the art of dance could be so interested for semiotics itself?

First of all, gesticulation and facial expressions, which are “filling” rituals, dancing

and acting of performances, are the nearest to the nature semiotic field. That is way,

studying of dance semiotics (as it is in our case) provides more opportunities for

biosemiotics5, zoosemiotics et cetera.6

Secondly, the oldest known phenomena is ritual, and the oldest known component

of the ritual is the meaningful physical movement, which is, in a way, the primary source

of the ritual itself. And while the concrete time of the dance appearance is, unfortunately,

still unknown, we can assert that a kind of dancing was the first ritual form even before

people learned to speak. And all the styles we called dance nowadays originated from

rituals. Therefore, if we want to find the source of what we could call the communication

aspect in semiotics, I suppose, we should look back to the semiotics of movement and, in

particular, dance semiotics.

Thirdly, dance tradition is a great source of what is called “culture code”.7 It is

virtually impossible to find any culture which will not have any kind of dance based or

5 “Biosemiotics is the idea that life is based on semiosis, i.e., on signs and codes. This idea has been strongly
suggested by the discovery of the genetic code, but so far it has made little impact in the scientific world and is largely
regarded as a philosophy rather than a science. The main reason for this is that modern biology assumes that signs and
meanings do not exist at the molecular level, and that the genetic code was not followed by any other organic code for
almost four billion years, which implies that it was an utterly isolated exception in the history of life. These ideas have

[…]


3. Floor pattern of the movement (the way how the dancer moves onstage; imagine

the performer has chalk on the feet and he is leaving a record of the dance). Here

are just examples of the most popular and powerful ones (because their amount is

endless).

◦ circle: infinite, no beginning, no end, unity;

◦ spiral: hypnotic quality, change inward- toward an end; outward-escape,

freedom;

4. Stage space, because some part of the stage are stronger and others are more

intimate.

◦ Front versus Back

Generally, action takes on greater significance (demands attention) as it is

getting closer to the audience space. Similar to the human body language, there

is a tradition that scenes of intimacy are staged down left (front of stage) and

movements of less importance are up (back of stage left).

◦ Left versus Right

Human visual scanning patterns mainly work from left to right (for both culture

types, reading from left to write and right to left) and, what is more, we are
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aware of this only on a subconscious level. So for the audience time passes

from stage left to stage right where the left space represents the past, center- the

present, and right one - the future.

◦ Diagonals are one of the most powerful elements of the space usage due to

its dynamics.

4.5.3. Time

Time is, as was said above (see Chapter 4.2.2.) represented by the rhythm. That is

exactly the rhythm which operates as a main audience reaction regulator. It consists of:

1. Beat

◦ regular: supportive, comforting, pleasant, monotonous or deadening;

◦ irregular: unpredictable, jarring or disjointed, sometimes unsettling and hard

to watch, exciting and challenging.

2. Tempo (the speed of the beat)

◦ fast: frenzy, quick, dazzle, spinning;

◦ slow: sensuous, gentle, fatigue, pain, sorrow.

3. Momentum (changes in tempo, getting faster or slower)

◦ faster: chase, flashy, ending, change in the story action;

◦ slower: prelude to high points, a more contemplative time.

4.5.4. Energy

Energy is potential power or force and has the powerful dramatic consequences. It

has the main influence on the idea of the whole performance. It can express both positive

and negative goals in two ways:

1. Strong

◦ positive: bold and authoritative, dominant and controlling, powerful and
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aggressive;

◦ negative: hard, tough, stubborn.

2. Gentle

◦ positive: soft and adaptable, pliable and subtle, caring;

◦ negative: submissive, weak and wishy-washy, malleable.

4.5.5. Movement qualities

1. Sustained (smooth, continuous; they flow and are controlled; they lack accents)

◦ with strong force: emotional, forceful and continues to build up, never lets

up;

◦ with gentle force: graceful and quiet, lyrical and symmetrical, pretty and

delicate .

2. Percussive (sharp, explosive, outward; they are high energy and jab)

◦ with strong force: very modern, fast and moving, outward explosive and

jarring, could be asymmetrical;

◦ with gentle force: changing and emotional, emotional and agonizing,

agonizing and painful, could be asymmetrical.178

The important fact is that even if the viewer does not know all the mentioned above

elements with its meanings (by “knowing” I mean the conscious understanding), and even

has never thought about such things, unconsciously, he or she still percept the movements

of the performer in this concrete way. The same is for the dancer, because he or she would

unconsciously move according to those elements. And this is one more time demonstrates

that the Intuitive Dance is based on a commonly shared code which is widely understood,

because it refers, first of all, to the unconscious, and, so, uses the most natural elements to

express the signification.

178 THOMPSON, Kathleen., Choreography verses dance as performance.
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CONCLUSION

The idea of this thesis is to focus on possibility of the codification of dance

improvisation in general and the Intuitive Dance (as the most improvisational form) itself.

The starting point was my own practical experience as a dancer and the concept of the

quotable gesture of Walter Benjamin.

The systematic approach to the improvisation researches is virtually non-existent

not only in semiotic field but also in psychological or cultural studies. Nevertheless,

improvisation is what we are facing every day (for example, daily dialogues, which are

mostly non-prepared, of course). That is why, this direction cannot be ignored as it is now.

Clearly, I do not propose the final decision for that problem, it was not even my purpose

for this thesis. I understand, that a number of researches in various fields must be done to

find the answer what is improvisation and how it works. However, I suppose, it is

necessary to draw attention to this blind spot in semiotics first of all.

My task for this thesis was to point out that the dance improvisation can be codified

on the one hand and, on the other hand, that there are several difficulties with it, due to the

specific matter. I represent the variety of approaches (practice of the Intuitive Dance itself,

neuroaesthetics, dance notations, gesture studies, non-verbal semiotics, Umberto Eco’s

idea of s-code, movement concepts by Doris Humphries), which in combination gives the

basic theoretical ground for the further semiotic examinations. Furthermore, due to the

fact, that dance improvisation studies is a crossroad of the different disciplines such as

semiotics, sociology, anthropology, psychology, neuroaesthetics et cetera, I suppose, this

topic could be interested to the broader community of researchers. Probably, the dance

improvisation code could become the crossing point for those scientific directions, which,

in turn, could contribute to the expansion of scientific frontiers.

Clearly, my thesis is not exhaustive in its topic, however, I am sure that in actual

situation the complete research is not possible at all because there is no enough researches

of this concrete problem. But I endeavored to indicate directions which would be applied

to define areas for further action and to figure out why exactly those directions are

important and useful, and, in this way, enhance the perspectives.
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Nevertheless, I suppose I has proved that that even one of the most free ways of

dancing is codified and could be analyzed and used for theoretical researches and practical

usage (for example, in sociology, cultural studies, psychology, therapy et cetera). In

addition, I has outlined the importance of the participation of the improvisation practicing

ones in researches, because the purely theoretical approach is insufficient and, what is

more, entirely counterproductive: “the story about the dance and the dance itself is not the

same thing”179 and only “dance may talk about itself, it may talk about themes and things

physically present in the work and it can present themes foreign to the stage, even such as

other artistic languages, and those could also be representative, figurative, or indicative,

referential, or even abstract”180.

179 VYRYPAEV, Ivan., The Delhi Dance
180 ROCHELLE , Henrique., Rethinking Dance Theory Through Semiotics., p.117.
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