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Formulář pro posuzovaní diplomových prací

Jméno studenta/ky: Bc. Kseniia Orlova

Studijní program: Elektronická kultura a sémiotika

Název diplomové práce: Code of danse improvisation: The case of Intuitive Dance

Jméno posuzovatele/ky: prof. Miroslav Marcelli

Okruhy hodnocení diplomové práce:

A) Formální kritéria

Formální struktura a úprava práce, úplnost povinných částí práce, gramatická a stylistická

stránka, korektní a jednotné uvádění zdrojů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Práca je napísaná na veľmi dobrej úrovni, obsahuje všetky povinné časti. Treba oceniť

štylistickú úroveň autorkinho prejavu, v ktorom sa zreteľne prejavuje osobné zaujatie pre

skúmaný predmet. Autorka korektne cituje a uvádza svoje zdroje. Niektoré typografické

nedostatky a zjednodušujúce vyjadrenia (napr. „a kind of dancing was the first ritual form even

before people learned to speak“ – s. 9) zásadnejšie neovplyvňujú úroveň textu.

B) Struktura práce

Jasné formulování problému, vymezení cíle a jeho soulad s obsahem práce, celková koncepce

a struktura práce, adekvátnost postupu a návaznost jednotlivých částí práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:

Práca je účelne a prehľadne štrukturovaná, jednotlivé časti na seba nadväzujú a ukazujú

zreteľnú líniu argumentácie. Nie všetky skúmané oblasti však vstupujú do predkladanej

koncepcie – niektoré časti by bolo možné vynechať (Kafka, Brecht a i. )

C) Rozbor tématu

Identifikování a vysvětlení základních pojmů a koncepcí, rozsah a relevantnost použité

literatury, úroveň práce s odbornou literaturou, adekvátnost výkladu použitých textů.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

V práci sú identifikované a analyticky predstavené relevantné pojmy a metodologické

pozície. Zvlášť oceňujem, že autorka venovala pozornosť Labanovej koncepcii notácie

a pokúsila sa ju prepojiť so súčasnými teóriami. Prechod ku Goodmanovej koncepcii by si
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však zaslúžil dôkladnejšiu analýzu. Autorka pracuje s pomerne širokým korpusom literatúry,

v ktorom sa dobre orientuje a adekvátne ho využíva. Vzhľadom na význam rituálu

a rituálnych tancov by som navrhoval trochu rozšíriť zoznam zdrojov z antropologických

a etnologických štúdií. Navrhoval by som tiež zohľadniť výsledky semiotických skúmaní

rytmu.

D) Aspekt originality

Vlastní autorská analýza řešeného problému, schopnost samostatně a tvořivě uvažovat

a navrhovat řešení, vlastní argumentační a formulační úroveň.

Hodnocení (0-10 bodů): 8

Připomínky a komentáře:

Práca nesie zreteľné znaky originálneho prístupu k problematike. Znova oceňujem zreteľné

osobnostné zaujatie, ktoré sa spája s rešpektom k teoretickým zásadám výskumu, no zároveň

pripomínam, že niektoré tvrdenia vyznievajú príliš tézovite.

E) Význam práce

Formulovaní jasných a zdůvodnitelných závěrů, adekvátnost a úplnost splnění cílů práce,

celková odborná úroveň a přínos práce.

Hodnocení (0-10 bodů): 7

Připomínky a komentáře:

Práca splnila predpokladané ciele. Závery sú predložené argumentatívnym spôsobom. Práca

prispieva k semiotickým a antropologickým štúdiám.

Otázky na obhajobu:

Ako by ste z pohľadu semiotiky charakterizovali úlohu rytmu v rituálnom tanci?

Součet bodů (0-50 bodů): 38

Celkové hodnocení (známka)*: 2

Hodnotící stupnice:

50-40 bodů: 1 – výborně
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39- 25 bodů: 2 – velmi dobře

24- 15 bodů: 3 – dobře

14-0 bodů: 4 – nedostatečně

* V případě, že některý z okruhů hodnocení A), B), C), D) je hodnocený počtem bodů 0,

práce je klasifikována známkou 4.

Datum: 8. 9. 2017

........................................

podpis